MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

 CAMPUS BARBACENA

EDITAL nº 54/2025

Processo no 23355.002661/2025-11

Edital de Seleção para Preenchimento de Vagas Remanescentes nos
Cursos de Graduação do Campus Barbacena, para o 1º semestre letivo de 2026

RESULTADO PROVISÓRIO

A comissão para o processo de seleção para vagas remanescentes dos cursos superiores de

graduação do campus Barbacena, torna público o resultado provisório mediante análise da
documentação apresentada na inscrição. Para a pontuação e desempate seguiram-se os critérios
estabelecidos no anexo III, do edital 54/2025.

OBSERVAÇÕES:

-​ Nesta etapa, apenas as documentações das inscrições homologadas foram analisadas;

-​ a apresentação de recurso referente ao resultado provisório deve ser realizada por meio
do formulário disponível em https://forms.gle/S6giw9GaydSXFtwG7, exclusivamente nos
dias 13 e 14 de janeiro de 2026; e

-​ é de responsabilidade dos candidatos o acompanhamento das divulgações e cumprimento
dos prazos previstos no cronograma do edital.

Bacharelado em Agronomia

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Alana Eduardo Arcanjo Transferência externa 7 APROVADA

2°
Edinalva Patricia dos Santos

Oliveira Portador de diploma 6 APROVADA

3° Yasser Moreno Lopes Portador de diploma 5 EXCEDENTE

4°
João Paulo Souza de Paula Portador de Diploma -

DESCLASSIFICADO
(não é portador de diploma
e, para transferência externa
não há afinidade de áreas).

https://forms.gle/S6giw9GaydSXFtwG7

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

 CAMPUS BARBACENA

Bacharelado em Gestão Ambiental

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Gilberto Rodrigues das Chagas Portador de Diploma 5 APROVADO

Bacharelado em Nutrição

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Clara de Almeida Meirelles Transferência externa 9 APROVADA

2° José Armando Ferreira de Lima Portador de diploma 6 APROVADO

3° Erica de Paulo Spinola Vicentini Portador de diploma 5 APROVADA

4° Andrezza Paula Rodrigues Souza Portador de diploma 5 APROVADA

Licenciatura em Ciências Biológicas

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Chaiane Drielle Silva Portador de Diploma 9 APROVADA

2° Igor Vinicios Evangelista Silva Portador de Diploma 9 APROVADO

3° Luciene de Oliveira Guerra Portador de Diploma 8 APROVADA

4° Iraci das Graças Milagres Portador de Diploma 7 APROVADA

5°
Thais Aparecida de Oliveira

Evangelista
Portador de Diploma 5 APROVADA

6°
Simony dos Remédios Dornelas

Santos
Portador de Diploma 4 APROVADA

7° Gilcimara Aparecida de Paulo Portador de Diploma 2 APROVADA

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

 CAMPUS BARBACENA

Licenciatura em Educação Física

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Ana Laura Mendes De Oliveira Portador de Diploma 9 APROVADA

2° Gabriel De Almeida Jabrazi Portador de Diploma 8 APROVADO

3° Victor Duarte De Souza Portador de Diploma 6 APROVADO

4° Leonardo Moreira Dos Santos Portador de Diploma 5 APROVADO

5° Fernanda Assis Heleno Portador de Diploma 5 APROVADA

Licenciatura em Química

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Júlio César Pereira Portador de Diploma 6 APROVADO

2°
Thais Aparecida de Oliveira

Evangelista Portador de Diploma 5 APROVADA

Tecnologia em Alimentos

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Rodrigo Rafael de Oliveira Transferência Interna 10 APROVADO

Tecnologia em Gestão de Turismo - Modalidade EAD

Classificação Candidato (a) Modalidade
de Inscrição Pontuação Situação

1° Helenice Santana da Silva Portador de diploma 8 APROVADA

2° Rafael Augusto Vianna Garcia Portador de diploma 8 APROVADO

3° José Robson Ribeiro de Paiva Portador de diploma 7 APROVADO

4° Gledes de Castro Portador de diploma 6 APROVADA

5° Léa Márcia de Castro Neves Portador de diploma 6 APROVADA

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

 CAMPUS BARBACENA

6° Yane Cerqueira de Sá Portador de diploma 6 APROVADA

7° Hadassa Hiromi Mimura Portador de diploma 6 APROVADA

8° Sérgio Guedes Barbosa Portador de diploma 5 APROVADO

9° José Tarcísio Portes Portador de diploma 5 APROVADO

10° Aline Aparecida Mendes Teixeira Portador de diploma 5 APROVADA

11° Renato Agostini Portador de diploma 5 APROVADO

12° Paula Trindade Coimbra Rodrigues Portador de diploma 5 APROVADA

Barbacena, 12 de janeiro de 2026.

A Comissão para preenchimento de vagas remanescentes.

		2026-01-12T16:19:20-0300